

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 16.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. స్టార్ట్‌ప్ ఇండియా కార్యక్రమం ప్రారంభించి పదేళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించే వేడుకల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాల్గొంటారు.
2. పంజాబ్ లోని డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ నేషనల్ ఇన్‌స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ 21వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ప్రసంగించనున్నారు.
3. వచ్చే పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాల్లో 2026 విత్తన చట్టాన్ని ప్రవేశపెడతామని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ చౌహాన్ తెలిపారు.
4. ఉత్తర భారతదేశంలో వచ్చే మూడు రోజుల వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరికను జారీ చేసింది.

## PM STARTUP DAY

స్టార్ట్‌ప్ ఇండియా కార్యక్రమం ప్రారంభించి పదేళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో నిర్వహించే వేడుకల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాల్గొంటారు. ఈ

సందర్భంగా అంకుర సంస్థలు , వ్యవస్థాపకులకు ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

ప్రపంచ స్టార్ట్‌ప్ పర్యావరణ వ్యవస్థలో దేశాన్ని ముందుకు నడిపించిన యువత ధైర్యం, వ్యవస్థాపక స్ఫూర్తిని ఈ సందర్భం గుర్తు చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. రిఫార్మ్ ఎక్స్ ప్రెస్ ఇండియా ప్రారంభించిన అంకుర సంస్థలు అంతరిక్షం

రక్షణ వంటి కొత్త రంగాలలోకి ప్రవేశించా యని అన్నారు. ఆత్మనిర్భర్ భారత్ లో అంకుర పరిశ్రమలు కీలకపాత్ర పోషిస్తున్నాయని ,. యువ ఆవిష్కర్తలకు మద్దతు ఇచ్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి పునరుద్ఘాటించారు.

**NSD**

### **PIYUSH GOYAL-STARTUP INDIA**

స్టార్టప్ రంగంలో దేశం చారిత్రాత్మక మైలురాయిని చేరుకుందని కేంద్ర వాణిజ్య , పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. జాతీయ స్టార్టప్ దినోత్సవం సందర్భంగా వ్యవస్థాపకులు , ఆవిష్కర్తలు, పరిశ్రమ నాయకులకు మంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. దేశం ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద స్టార్టప్ పర్యావరణ వ్యవస్థగా మారిందన్నారు. ప్రతి విజయవంతమైన స్టార్టప్ వెనుక ఎంతో పట్టుదల, స్ఫూర్తి ఉంటుందని మంత్రి ఉద్ఘాటించారు.

బైట్ ... గోయల్

**NSD**

### **PREZ-PUNJAB**

పంజాబ్, జలంధర్ లోని డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ 21వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ప్రసంగించనున్నారు. ఈ సందర్భంగా 1,452 మంది విద్యార్థులకు డిగ్రీలను ప్రధానం చేస్తారు. అనంతరం రాష్ట్రపతి జాతీయ జెండాతో పాటు, సైబర్ సెక్యూరిటీ, 5జీ సాంకేతికత కోసం ఏర్పాటు చేసిన రెండు సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ లను ప్రారంభిస్తారు.

**NSD**

### **VP-PM-THIRUVALLUVAR**

ఈరోజు తిరువళ్ళువర్ దినోత్సవం సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. జీవితానికి పునాది ప్రేమ అని , జీవరాశుల పట్ల కరుణతో మెలుగడం ఉన్నతమైన సద్గుణం అని తిరువళ్ళువర్ బోధించారని ఉప రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. తిరువళ్ళువర్ మార్గదర్శకత్వం ప్రతి కాలంలోను సందర్భోచితంగా ఉంటుందని ఉప రాష్ట్రపతి అన్నారు. తిరువళ్ళువర్ రచనలు , ఆదర్శాలు

ఎంతో మందికి స్ఫూర్తిదాయకమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. తిరువళ్ళవర్ రచించిన తిరుక్కురల్ ను అందరూ చదవాలని ప్రధానమంత్రి పిలుపునిచ్చారు.

**NSD**

## **DONALD TRUMP NOBEL PEACE PRIZE**

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఈరోజు వాషింగ్టన్ డీసీలోని వైట్ హౌస్ లో వెనిజులా ప్రతిపక్ష నాయకురాలు మరియు కోరినా మచాడోతో సమావేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మచాడో తన నోబెల్ శాంతి బహుమతిని అమెరికా అధ్యక్షుడికి అందించారు. మచాడో ఇచ్చిన నోబెల్ పురస్కారాన్ని అంగీకరిస్తున్నట్లు , తాను చేస్తున్న కృషికి గుర్తింపుగా తన నోబెల్ బహుమతిని అందజేశారని సోషల్ మీడియాలో ట్రంప్ పోస్టు చేశారు. ట్రంప్ ని కలిసిన తర్వాత, వెనిజులా ప్రతిపక్ష నాయకురాలు మచాడో మాట్లాడుతూ ... వెనెజువెలా భవిష్యత్తు గురించి ట్రంప్ తో చర్చించానని తెలిపారు.

**NSD**

## **EARLY- SHIVRAJ-SEED ACT**

వచ్చే పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాల్లో 2026 విత్తన చట్టాన్ని ప్రవేశపెడతామని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ చౌహాన్ తెలిపారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ మంత్రి... నాణ్యత లేని , నకిలీ విత్తనాల అమ్మకాలను అరికట్టడమే ఈ చట్టం ముఖ్య ఉద్దేశ్యమని పేర్కొన్నారు. రైతులకు నాణ్యత గల విత్తనాలను అందిస్తామని , వాతావరణ అనుకూల విత్తన రకాలను ప్రోత్సహిస్తామని తెలిపారు. ఈ చట్టంతో విత్తనాల సరఫరా వివరాలను రైతులు తెలుసుకోవచ్చని శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు.

బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్

**NSD**

## **PARADE – REHERSALS**

77వ గణతంత్ర దినోత్సవ కవాతు కోసం న్యూఢిల్లీలోని కర్తవ్య పథ్ లో ఈరోజు రిహార్సల్స్ జరుగుతున్నాయి. జనవరి 26న జరగబోయే వేడుకల కోసం సన్నాహాలు కొనసాగుతున్నాయి. సాయుధ దళాలు , భద్రతా దళాల బృందాలు ఈ రిహార్సల్స్ లో

పాల్గొంటున్నాయి. బ్యాండ్ ల సంగీతానికి అనుగుణంగా క్రమశిక్షణతో సైనికులు కవాతు చేస్తున్నారు.

**NSD**

### **SHAH - KITE FESTIVAL**

3వ అంతర్జాతీయ గాలి పటాల ఉత్సవాన్ని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. ఢిల్లీ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా , ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖా గుప్తా, తదితరులు ఈ కార్యక్రమం లో పాల్గొంటారు. సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలలో ప్రజల భాగస్వామ్యాన్ని ప్రోత్సహించడం లక్ష్యంగా ఈ ఉత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు.

**NSD**

### **IMD - WEATHER**

హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లలో వచ్చే మూడు రోజుల వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంటూ భారత వాతావరణ శాఖ ఆ రాష్ట్రాల్లో ఆరెంజ్ హెచ్చరికను జారీ చేసింది. అస్సాం, మేఘాలయ, బీహార్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్ , లద్దాక్, పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కిం లలో ఈనెల 20 వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని ఆ శాఖ తెలిపింది. హర్యానా, చండీఘడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్ లలో ఈరోజు శీతల గాలులు వీస్తాయని పేర్కొంది.

**NSD**

### **రేవంత్ రెడ్డి**

తెలంగాణలో సైనిక్ స్కూల్ ఏర్పాటు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆర్మీ ఉన్నతాధికారులను కోరారు. హైదరాబాద్ లోని కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ లో నిన్న సాయంత్రం ముఖ్యమంత్రి అద్యక్షతన సివిల్ మిలిటరీ లైజన్ కాన్ఫరెన్స్ జరిగింది. ఈ సమావేశంలో ఆర్మీ , తెలంగాణ ప్రభుత్వం మధ్య భూ సమస్యలు , ఇతర పరిపాలనా సమస్యల పరిష్కారంపై ప్రధానంగా చర్చ జరిగింది. ముఖ్యమంత్రి ప్రభుత్వం తరపున పలు విజ్ఞప్తులను ఆర్మీ ఉన్నతాధికారుల దృష్టికి తీసుకెళ్లారు. సదరన్ కమాండ్ సెంటర్ ప్రధాన కార్యాలయాన్ని హైదరాబాద్ కు మార్చే అంశాన్ని పరిశీలించాలని కోరారు. దేశ భద్రతకు సంబంధించిన

అంశాల్లో సహకరించేందుకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం ముందుంటుందని స్పష్టం చేశారు. ఇందులో భాగంగానే వికారాబాద్లో.. లో ప్రీక్వెన్సీ నేవీ రాడార్ స్టేషన్కు 3 వేల ఎకరాలు కేటాయించినట్లు తెలియజేశారు.

జీఎస్

## DAY UNSC IRAN MEETING

ఇరాన్లో జరుగుతున్న నిరసనల నేపథ్యంలో నిన్న రాత్రి న్యూయార్క్ లో ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలి అత్యవసర సమావేశాన్ని నిర్వహించింది. దేశ వ్యాప్తంగా ప్రభుత్వ వ్యతిరేక నిరసనలను భద్రతా దళాలు హింసాత్మకంగా అణచివేస్తున్నాయి. ఆర్థిక ఇబ్బందులు , పెరుగుతున్న ద్రవ్యోల్బణం , కరెన్సీ పతనంతో అశాంతి నెలకొంది. దీంతో వందలాది మంది మరణించగా, వేలాది మందిని ప్రభుత్వం అదుపులోకి తీసుకుంది. ఈ సంక్షోభాన్ని పరిష్కరించేందుకు సమావేశాన్ని ఏర్పాటు చేయమని అమెరికా కోరింది. ఈ సమావేశంలో ఇరాన్ లో జరుగుతున్న తిరుగుబాటు , మానవ హక్కుల ఆందోళనలపై ఐక్యరాజ్య సమితి అసిస్టెంట్ సెక్రటరీ జనరల్ మార్తా పోబీ భద్రత మండలికి వివరించారు.

NSD

## US - IRAN WARNING

ఇరాన్ లో నిరసనల కారణంగా హత్యలు కొనసాగితే పరిణామాలు తీవ్రం గా ఉంటాయని అమెరికా హెచ్చరించింది. అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్, ఆయన బృందం ఈ విషయాన్ని ఇరాన్ ప్రభుత్వానికి ఇప్పటికే తెలియజేశారని అమెరికా ప్రెస్ సెక్రటరీ కరోలీన్ లీవిట్ చెప్పారు. ఇరాన్ లోని పరిస్థితులను తాము పర్యవేక్షిస్తున్నామని అన్నారు. నిన్న అమలు చేయాల్సిన 8 వందల ఉరిశిక్షలను నిలిపివేశామని తెలిపారు.

NSD

NEELAM

DP-I

16.01.2026

PM STARTUP DAY

Prime Minister Narendra Modi has extended his best wishes to the country's vibrant startup community on National Startup Day, marking ten years of the Startup India initiative. In a social media post, Mr Modi said

the occasion celebrates the courage, innovation and entrepreneurial spirit of the youth who have strengthened India's position in the global startup ecosystem. The Prime Minister noted that the Reform Express India has embarked upon has created a highly conducive environment for startups to venture into new areas such as space and defence.

He further stated that startups are playing a pivotal role in building an Aatmanirbhar Bharat. The Prime Minister reaffirmed the government's commitment to supporting young innovators and said the government has been working with all stakeholders to further strengthen the country's startup ecosystem. He also acknowledged the contribution of mentors, incubators, investors and academic institutions in nurturing startups.

**<><>ANKIT/ NITIKA/ 0956 HRS**  
**NEELAM DP-I 16.01.2026**

### **EARLY- SHIVRAJ-SEED ACT**

The Government will bring Seed Act 2026 in the Upcoming Budget Session of Parliament. Briefing Media in New Delhi, today, Agriculture and Farmers welfare Minister Shivraj Singh Chouhan said the legislation aims to curb the sale of poor-quality, fake, and unauthorized seeds. It also aims to ensure high-quality, certified seeds for farmers, strengthening enforcement against substandard inputs and promoting climate-resilient varieties. Further, He said the new law will also ensure full traceability, so farmers can know where the seeds came from and who supplied them.

**Byte- Shivraj Singh Chouhan**

**[https://x.com/PTI\\_News/status/2012031448119984513?s=20](https://x.com/PTI_News/status/2012031448119984513?s=20)**

**<><>ANUPAM/NITIKA/1149 HRS**

**NEELAM DP-I 16.01.2026**

### **PIYUSH GOYAL-STARTUP INDIA**

On the occasion of 10<sup>th</sup> National Startup Day today, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India's startup ecosystem marked a historic milestone in the last decade reflecting on a journey of innovation, resilience, and global recognition. Addressing entrepreneurs, innovators, and industry leaders, Mr Goyal described India's Startup

journey as an incredible saga of success, growth, trials and triumphs. He noted that India has moved from a tiny seedling to the world's third largest startup ecosystem today. He commended the youth of the country for being a part of India's startup journey. The minister also emphasized the spirit of perseverance behind every successful startup.

**BYTE**

**PRIYA/1201 HRS**

**NEELAM**

**DP-I**

**16.01.2026**

**VP-PM-THIRUVALLUVAR**

Vice-President C P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have extended greetings to citizens on the occasion of Thiruvalluvar Day. In a social media post, the Vice-President said that Thiruvalluvar taught that love is the foundation of life, that compassion and mercy must guide one's actions, and that caring for all living beings is the highest virtue. Mr Radhakrishnan said that the philosopher's guidance remains relevant in every age.

Prime Minister Modi said that the works and ideals of Thiruvalluvar inspire innumerable people. The Prime Minister said that the philosopher believed in a society that is harmonious and compassionate. He added that Thiruvalluvar personifies the best of Tamil culture. Mr Modi also urged countrymen to read Tirukkural, which gives a glimpse of the outstanding intellect of the great Thiruvalluvar.

**<><>ANKIT/RISHU/1032**

**PREZ-PUNJAB VISIT:**

President Droupadi Murmu will confer degrees to 1,452 students at Dr. BR Ambedkar National Institute of Technology at Jalandhar in Punjab today. On the occasion of 21st convocation of the institute, she will also inaugurate a high-mast national flag and two Centres of Excellence for Cyber Security and 5G & Beyond at the institute.

**DONALD TRUMP NOBEL PRIZE**

US President Donald Trump met Venezuelan opposition leader María Corina Machado at the White House in Washington, DC today. During the meeting, Ms Machado presented her Nobel Peace Prize to the US President. In a social media post, Mr Trump praised María Corina Machado as a wonderful women and called her act of presenting Nobel Peace Prize as a wonderful gesture. On meeting the US President, María Corina Machado said that both the countries are ready to move forward quickly to achieve a transition to democracy.

**SHUKLA**

**MP-I**

**16.01.2026**

**PARADE - REHERSALS**

Rehearsals for the 77th Republic Day parade are underway at Kartavya Path in New Delhi, today. Preparations are ongoing for the national celebrations on January 26. Contingents of the armed forces and security forces are participating in the rehearsals. They are marching in perfect formation with bands.

**NITIKA/0727**

**SHUKLA**

**MP-I**

**16.01.2026**

**SHAH - KITE FESTIVAL**

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate 3rd International Kite Festival in New Delhi today. The event will be held at the grasslands of Baansera Park. Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena will be the Guest of Honour at the programme. Delhi Chief Minister Rekha Gupta will also attend the event. The festival is being organised by the DDA. It aims to promote cultural activities and public participation. A large number of visitors are expected to witness the kite festival.

**NITIKA/0640**

**SHUKLA**

**MP-I**

**16.01.2026**

**IMD - WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange color warning for dense to very dense fog conditions over Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Uttarakhand and Uttar Pradesh today. The Met Department has also predicted dense fog at isolated places over Assam, Meghalaya, Bihar, Himachal Pradesh, Jammu-Kashmir, Ladakh, West Bengal and Sikkim till Tuesday. IMD has said that cold wave conditions are very likely to prevail over Haryana, Chandigarh, Delhi and Himachal Pradesh today.

**NITIKA/0646**